
Informační měsíčník pro občany Velkého Šenova leden 2023

webové stránky: www.velkysenov.cz 
e-mail: mesto@velkysenov.cz 

vydává město Velký Šenov, 407 78 
tel.: 412 391 450ŠENOVSKÉ NOVINY

SLOVO STAROSTY Schůzky v období  
od 5. 12. 2022 do 21. 12. 2022

Máme za sebou poslední měsíc 
loňského roku. Měsíc se zkrácenou 
pracovní zátěží. Měsíc naplněný 
nejen radostí ze svátků, ale i nema-
lými starostmi. Věřím, že se vám 
podařilo posunout starosti do ústraní 
a užít si vánoční pohodu a konec 
roku ve společnosti svých blízkých. 
Nyní se můžeme všichni znovu pustit 
do práce a snažit se o to, aby až bu-
deme příští rok bilancovat, stál za 
námi kus poctivé práce, za kterou 
se nebudeme stydět. 

Snažili jsme se vám konec roku 
co nejvíce zpříjemnit. Ať už to byla 
Mikulášská nadílka, adventní dílny, 
program v kulturním centru či měst-
ské ohňostroje a silvestrovské setkání 
občanů na náměstí.  

Děkuji tímto všem, kteří se na 
těchto akcích podíleli, jsme za to 
velice vděční. Každá pomocná ruka 
přiložená k dílu je znát, a to, že se 
dílo podařilo, je i jejich zásluhou. 

Rád bych poděkoval i vám ob-
čanům, za účast na všech těchto ak-
cích, zejména za velký počet diváků 
při silvestrovských ohňostrojích, 
který nás mile překvapil. 

 
Nyní bych rád odpověděl na 

často kladenou otázku: Proč dva 
ohňostroje? Není to mrhání peněz 
z městské pokladny? 

Ohňostroje jsme udělali celkem 
dva, od 18:00 hodin dětský ohňostroj 
a od 00:30 hodin hlavní novoroční 
ohňostroj. Novoroční ohňostroj byl 
hrazený z rozpočtového paragrafu 

určeného na kulturní akce, kde se 
nacházeli finanční rezervy, které byly 
určeny pro čerpání v roce 2022 a 
do konce roku nebyl paragraf vy-
čerpán. Cena ohňostroje byla 28 
925 bez DPH. 

Oproti tomu dětský ohňostroj 
byl hrazen výhradně ze sponzorských 
darů, konkrétně od pana Milana 
Vesélo, pana Jana Přibyla, pana Phan 
The Dunga, paní M. Sudové a dalších 
anonymních dárců, bez zásahu do 
městské pokladny.  

 
Budeme se i nadále snažit pořádat 

co nejvíce podobných společenských 
akcí, vedoucích ke stmelování občanů 
města. S  vděčností za vaši účast. 
Vím, není hrdinstvím při tomto rui-
novat městkou pokladnu a nechávat 
si za to tleskat, ale touto cestou roz-
hodně nepůjdeme. Vždy se snažíme 
na tyto akce hledat jiné alternativní 
zdroje financí viz. sponzoring, tak, 
aby finanční účast města, byla co 
nejmenší.  

 
Zároveň tímto vyzýváme a bu-

deme vděčni všem, kteří s námi na 
těchto akcích budou spolupracovat. 

Ale aby to nevypadalo, že se za-
býváme pouze kulturou. Jaké akce 
máme připraveny na měsíc leden?  

Pokračování v přípravných pra-
cích projektové dokumentace revi-
talizace náměstí, dokončení úprav 
II. etapy koupaliště, zahájení pro-
jektových dokumentací nových 
chodníků, dohled na dokončení 
územního plánu, řešení problematiky 
zasíťování pozemků ul. Lipovská, 
zřízení platebního terminálu na MÚ, 
navázání komunikace se zástupci 
bank ohledně zřízení bankomatu,  
a další… 

 
Takže hurá do nového roku s pl-

ným pracovním nasazením a tak, 
abychom na jeho konci mohli být 
pyšní nejen na sebe, ale i na to, že 
bydlíme ve Velkém Šenově. 

 
Pevně věřím, že tento rok pro 

nás všechny bude lepším, než byl 
ten minulý. 

Dušan Víta 
Starosta města 

05. 12. 
 Zaslání projektové dokumentace 
   koupaliště II. etapa. 
 Kontrola a naplánování opravy 
   kamer na městském hřbitově. 
 Online schůzka software Aptien.  
06. 12. 
 Konzultace ohledně navýšení  
   el. příkonu na fotbalové hřiště  
   za účelem konání kulturních akcí.  
07. 12. 
 Schůzka s právním zástupcem 
   města ohledně žaloby podané 
   občanem na město Velký Šenov 
   v minulosti a následné projed-
   nání úkonů vedoucích k urov-
   nání sporu. 
 Schůzka s vedením DPS. Projed-
   nání aktuálního stavu, řešení 
   problému a zkvalitnění stávají-
   cích služeb.  
08. 12. 
 08:00 - Schůzka s vedením  
   Základní školy ohledně získání 
   finančních prostředků formou 
   dotace. 
 Schůzka se zástupcem DSP s. r. o.  
   – představení firmy a nabídka 
   služeb včetně konzultace aktuál-
   ních problémů. 
 Kolaudace realizované komuni-
   kace.   
09. 12. 
 SPRŠ – setkání sdružení pro  
   rozvoj Šluknovska.  
12. 12. 
 Monitoring obce v důsledku  
   sněhové kalamity. 
 Schůzka se zástupci firmy  
   EUROVIA. 
 Řešení aktuálních situací na MÚ. 
 Rada města.  
13. 12.  
 Monitorování plánu zimní 
   údržby. 
 Schůzka ohledně projektu  
   nového náměstí. 
 Seznámení se zástupci firmy 
   SAM DĚČÍN a prezentace. 
 Schůzka ohledně programu  
   Silvestr 2022–2023.  

14. 12. 
 Školení GDPR. 
 Konzultace ohledně II. etapy 
   koupaliště.  
15. 12. 
 Místní šetření ohledně el. vedení 
   v blízkosti porostu. 
 Kontrola provedené opravy  
   odvětrání bývalé ubytovny. 
 Konzultace ohledně projektu  
   rekonstrukce elektrického  
   vedení. 
 Konzultace zastupitelů o budou-
   cích projektech a jejich realizaci.  
16. 12 
 Schůzka se zástupci firmy  
   EUROGREEN. 
 Řešení problematiky příspěvko-
   vých organizací města.  
21. 12. 
 Jednání se zástupci firmy Lesy 
   ČR ohledně opravy komunikace 
   vedoucí kolem koupaliště  
   a následná domluva spolupráce 
   na obnově toků pramenů.  
a další… 
 Řešení a stanovení místní 
úpravy poblíž u místních staveb-
nin, aby nedocházelo k poškození 
cizího majetku nebo k jinému vá-
žnému nebezpečí – Zákaz vjezdu 
nákladních automobilů, přikázaný 
směr jízdy vpravo. 
 
 Řešení a stanovení místní 
úpravy poblíž servisu/ autodílny, 
kde bude umístěna dopravní 
značka Slepá ulice pro lepší  
orientaci, zvýšení přehlednosti  
pro řidiče. 
 
 Řešení majetkoprávního vypořá-
dání v rámci dětského hřiště, 
místní komunikace nacházející se 
v našem městě, ale neodpovídá 
skutečnému stavu. 
 
 Šetření a evidence hrobového 
místa na místním hřbitově. 
 
 opravy závěrečného vyhodno-
cení akce „Nákup DA pro SDH 
Velký Šenov“. 

ý 
-

, 
u 
z 



STRANA 2 ŠENOVSKÉ NOVINY 1/2023

Úterý:              17. 01. 2023                   od                         8:00-12:00 hod. 

Čtvrtek:           19. 01. 2023                   od                       12:00-16:00 hod. 

Sobota:            21. 01. 2023                   od                         8:00-12:00 hod. 

Úterý:              24. 01. 2023                   od                         8:00-12:00 hod. 

Čtvrtek:           26. 01. 2023                   od                       12:00-16:00 hod. 

Sobota:            28. 01. 2023                   od                         8:00-12:00 hod. 

Úterý:              31. 01. 2023                   od                         8:00-12:00 hod. 

Čtvrtek:           02. 02. 2023                   od                       12:00-16:00 hod. 

Sobota:            04. 02. 2023                   od                         8:00-12:00 hod. 

Úterý:              07. 02. 2023                   od                         8:00-12:00 hod. 

Čtvrtek:           09. 02. 2023                   od                       12:00-16:00 hod. 

Sobota:            11. 02. 2023                   od                         8:00-12:00 hod. 

Úterý:              14. 02. 2023                   od                         8:00-12:00 hod. 

Čtvrtek:           16. 02. 2023                   od                       12:00-16:00 hod. 

Sobota:            18. 02. 2023                   od                         8:00-12:00 hod.

ODPADY V OBCI
Příští svoz separovaného odpadu 
 
                                   Pondělí: 23. 01. 2023 

                             Pondělí: 06. 02. 2023 
                             Pondělí: 20. 02. 2023

Sběrný dvůr otevřen:

Rok 2022

VODNÉ A STOČNÉ  
pro kalendářní rok 2023

Vážení občané Velkého Šenova, 
rok 2022 je, a doufám že úspěšně, 

za námi. A tak mi dovolte malé 
ohlédnutí za statistikou v počtu oby-
vatel ve Velkém Šenově a pár čísel  
z matričního úřadu. 

K 01. 01. 2023 žije v obci Velký 
Šenov 1962 obyvatel. Mužů 967  
a žen 995. Dospělých mužů 770  
a dospělých žen 794. Dětí je 398,  
a to 197 chlapců a 201 dívek. Dětí 
do tří let je 80, dětí od tří do šesti 
let je 41, do patnácti let 200 a dětí 
od patnácti do osmnácti let je 77.  

Průměrný věk obyvatel ve Velkém 
Šenově je 41,6 let. 

V  roce 2022 se v  našem městě 
narodilo 24 dětí a 19 obyvatel ze-
mřelo.  

Narozené děti byly přivítány 
v  březnu a v září. Vítání občánků, 
které se konalo 26. 03. 2022, bylo 
připraveno pro 10 dětí, nakonec se 
zúčastnilo pět dětí. Druhé Vítání 
občánků, které se uskutečnilo 
17.09.2022, bylo připraveno pro 16 
dětí.  Proto jsme uskutečnili dva 
obřady, kdy prvního se zúčastnilo 
sedm dětí a druhého šest dětí.  První 
i druhý obřad byl trošku výjimečnější, 
protože jsme měli příležitost přivítat 
dvojčátka. 

V roce 2022 se do naší obce při-
stěhovalo 74 obyvatel a 73 obyvatel 
se odstěhovalo. 

Matriční úřad Velký Šenov v roce 
2022 uskutečnil 32 svatebních obřadů 
v obcích Velký Šenov (11), Lipová 
(4), Lobendava (1), Vilémov (0), 
Mikulášovice (6) a Dolní Poustevna 
(10). V obřadní síni v budově Měst-
ského úřadu si řeklo své ANO  
7 šťastných párů převážně z Velkého 
Šenova. 

Přeji Vám i našemu městu 
hodně štěstí a úspěchů v  Novém 
roce 2023. 

Hana Kvízová, matrikářka

Vážení odběratelé, 
naše Středisko bytového a místního hospodářství města Velkého Še-

nova, ve spolupráci s odbornou osobou, vypočítalo koncem listopadu 
2022 cenu vodného a stočného pro kalendářní rok 2023 v našem městě: 

Cena vodného a stočného pro 
tento rok tedy vychází v našem městě 
na celkovou částku 119,71 Kč za 
1m3, včetně DPH. 

Z hlediska sociální únosnosti byl 
pro rok 2023 v Ústeckém kraji sta-
noven maximální limit vodného  
a stočného v celkové výši 156,90 Kč 
za 1m3, včetně DPH. 

Jen pro Vaši informaci Severo-
české vodovody a kanalizace a. s. 
v Ústeckém kraji, vypočítali cenou 
vodného a stočného pro kalendářní 
rok 2023 v  celkové výši 128 Kč za 
1m3, včetně DPH. 

Naše Středisko nechtělo jít cestou 
Severočeských vodovodů a kanalizací 

V prosinci 2022 dokončilo naše 
Středisko bytového a místního hos-
podářství města Velkého Šenova 
částečnou rekonstrukci bytu č. 1,  
o velikosti 2+1, v  ulice Leopoldka  
č .p. 68, kterou dalo do nabídky zá-
jemcům. 

Rekonstrukce spočívala v kom-
pletní opravě omítek, částečné vý-
měně elektrických rozvodů, nového 

Ceny platné od 1. 1. 2023 
vodné 2023                                             48,80 Kč/m3 bez DPH                      53,68 Kč/m3 vč. DPH     
stočné 2023                                            60,03 Kč/m3 bez DPH                      66,03 Kč/m3 vč. DPH  
vodné a stočné 2023                       108,83 Kč/m3 bez DPH                   119,71 Kč/m3 vč. DPH 
 

Ceny platné od 1. 1. 2022 
vodné 2022                                            47,52 Kč/m3 bez DPH                      52,27 Kč/m3 vč. DPH     
stočné 2022                                            51,48 Kč/m3 bez DPH                      56,63 Kč/m3 vč. DPH  
vodné a stočné 2022                          99,00 Kč/m3 bez DPH                   108,90 Kč/m3 vč. DPH

ani se přiblížit k sociálnímu únos-
nému maximu pro Ústecký kraj,  
a proto jsme hledali schůdné řešení, 
jak pro nás, tak pro Vás naše odbě-
ratele, abychom Vám dodali vodu 
do Vašich domovů za přijatelnou 
cenu. 

Domnívám se, že při dnešní vy-
soké míře inflace, cen energiích, 
námi vypočítaná cena 119,71 Kč  
za 1m3, včetně DPH za vodné  
a stočné, je přijatelná, kdy se stále 
tímto řadíme mezi nejlevnější do-
davatele vody v Ústeckém kraji. 

 
Bc. Tomáš Gottwald,  

ředitel Střediska 

REKONSTRUKCE BYTU  
Leopoldka č. p. 68

koutu pro krbová kamna, nových 
podlahových krytin, posunutí ne-
vhodně umístěného vchodu do míst-
nosti apod.  

Myslíme si, že se nám rekon-
strukce povedla a našemu novému 
nájemníkovi/nájemnici se bude 
v bytě dobře bydlet.  

Bc. Tomáš Gottwald,  
ředitel Střediska

Před Před

Po

Po

Před Po



ŠENOVSKÉ NOVINY 1/2023 STRANA  3

Dne 20. 12. 2022 se konal tradiční 
vánoční den otevřených dveří na 
naší škole. Zájemci měli příležitost 
si prohlédnout prostory obou budov 
základní školy. Děti si vyluštily vá-
noční úkoly, které je čekaly na vy-
značené trase a zakončily snažení 
vánočním perníkem. Všem návštěv-
níků děkujeme za účast.

Den otevřených dveří

Výtěžek z  prodeje vánočních drobností na školní burze byl věnován 
psímu útulku v Rumburku. Pejskové děkují!!

Vánoční charitativní burza

Otevřeno na Městském úřadě ve Velkém Šenově: 
 

Pondělí: 8:00 – 16:00 hodin 
Středa:   8:00 – 16:00 hodin  
Polední pauza: 11:30 – 12:30 hodin  

Poláčková Hana – tel. 723 709 861  
Veškeré pojištění včetně klientského servisu. 

V předvečer Štědrého dne skupinka žáků naší školy rozdávala v našem 
městě drobné dárky, Betlémské světlo a přání radostných svátků. 

Poděkování patří Charlottce, Zdendovi a Karolínce.

Betlémské světlo

ADVENTNÍ DÍLNY
3. a 4. adventní neděli proběhly 

poslední dvě adventní dílny, během 
kterých jsme opět společně vyráběli. 
3.adventní neděli jsme vytvořili an-
dílky a následující týden jsme zdobili 
perníčky. Děkujeme všem za účast 
na adventních dílnách. Speciální po-

děkování patří paní učitelce Mgr. 
Zdeňce Doležalové, která se podílela 
na přípravě a realizaci všech ad-
ventních dílen a to ve svém volném 
čase. 

Městský úřad Velký Šenov 
odbor VaŽPM



STRANA  4 ŠENOVSKÉ NOVINY 1/2023

Výjezdová jednotka sboru dobrovolných hasičů Velký Šenov
Rok 2022 byl pro naši jednotku velice pestrý. Během loňského roku 

jsme byli operačním střediskem vysláni celkem k dvaasedmdesáti událostem, 
což je oproti roku 2021 zvýšení o jednu třetinu. Po rozdělení událostí dle 
typu: Zasahovali jsme osmkrát u dopravní nehody silniční. Dvakrát  
u dopravní nehody železniční. Únik ropných produktů nás zaměstnal de-
větkrát. Na výpomoc zdravotní záchranné službě jsme vyjížděli pětkrát. 
Planý poplach nás postihl jednou. Na KACPU (krajský asistenční centrum 
pomoci Ukrajině) jsme byli vysláni jednou na noční dvanáctihodinovou 
směnu. U požárů jsme zasahovali třiadvacetkrát. K  technické pomoci 
jsme byli vysláni taktéž třiadvacetkrát.  

První větší požár loňského roku 
byl požár velkokapacitního seníku 
v Karlíně, kde jsme zasahovali deset 
hodin v počtu šestnácti členů. Ne-
dílnou součástí roku 2022 byl požár 
v národním parku České Švýcarsko, 
kde nás postupně zasahovalo šestnáct 
členů. Při hašení požáru jsme od-
pracovali celkem 817 hodin během 
šesti dnů našeho zásahu. S cisternami 
jsme najezdili celkem 1878 km a to 
převážně po lesních cestách, po kte-
rých se navážela voda k  požářišti. 
Více informací naleznete v Šenov-
ských novinách září/2022. Poslední 
požár většího rozsahu se stal tři-
náctého listopadu mezi obcemi 
Brtníky a Vlčí hora, kde shořel starý 
roubený dům. Bohužel přes veškerou 

snahu se roubenka zachránit nepo-
dařila. 

Nejzávažnější dopravní nehoda 
se stala v listopadu ve Šluknově, kde 
došlo ke srážce drezíny s dopravním 
automobilem, ve kterém cestovalo 
pět lidí. K  této události jsme byli 
vysláni společně s  HZS Šluknov. 

V době našeho příjezdu se ve vozidle 
nacházeli dva lidé, kteří byli zaklíněni. 
Vozidlo se nacházelo na boku a na 
něm ležel vagon drezíny. Nebylo to 
jednoduché, ale podařilo se oba dva 
vyprostit a předat záchranné službě.  

V loňském roce jsme se zúčastnili 
i několika kulturních akcí. V lednu 

Požár velkokapacitního seníku
Požár velkokapacitního seníku

Srážka drezíny s dopravním automobilem

Nový dopravní automobil pro výjezdovou jednotku.Požár v národním parku České Švýcarsko

jsme zajistili volný průchod městem 
pro skupinu Krampus ďáblové se 
severu. V  dubnu proběhlo pálení 
čarodějnic a v  červnu dětský den, 
kde jsme spolupracovali na chodu 
s několika dalšími spolky. Nejdůle-
žitější událostí byly Šenovské slav-
nosti a oslavy 150 let založení sboru 
dobrovolných hasičů Velký Šenov. 
Při této příležitosti byl předán nový 
prapor pro naše sdružení (starý pra-
por je momentálně k  nahlédnutí 
v budově městského úřadu v prvním 
patře. Bohužel starý prapor v roce 
1991 prošel ohněm, kdy nám vyho-
řela hasičská zbrojnice.). Pro výjez-
dovou jednotku byl předán k užívání 
nový dopravní automobil značky 

FORD. V  listopadu jsme asistovali 
při rozsvícení vánočního stromku. 
Poslední den v roce jsme asistovali 
při odpalování ohňostroje. 

V  novém roce Vám přejeme 
hodně zdraví, štěstí, pohody a ať 
naše služby nepotřebujete.   

Miloš Matuška  
Velitel jednotky SDH Velký Šenov 



ŠENOVSKÉ NOVINY 1/2023 STRANA  5

14. prosince jsme dopoledne ne-
dočkavě vyhlíželi Ježíška, jestli dětem 
přinese nějaké dárky. To bylo radosti, 
když se rozsvítil stromeček a zazvonil 
zvoneček. Ve všech třídách bylo pod 
stromečkem plno dárků. Odpoledne 
jsme pozvali na besídku také rodiče 
a rodinné příslušníky. Děti předvedly 
krátké vánoční vystoupení, předaly 
rodičům vlastnoručně vyrobený dá-
rek a domů si také odnesly malou 
drobnost. 

Kolektiv MŠ

Vánoce v mateřské škole

Narozeniny v mateřské škole

Babičko, čti mi

S dětmi slavíme v MŠ narozeniny.  
Je to vždy velká sláva, maminky při-
chystají pro děti nějakou dobrotu – 
bábovku, mafiny, ovoce nebo různé 
sladkosti. Dětem každý popřeje  

Velice rádi jsme v MŠ opět při-
vítali babičky z  DPS, které chodí 
dětem předčítat pohádky. Děti jsou 
vždy velice nadšené a pozorně pos-
louchají, jak to v pohádce dopadne. 
Součástí návštěvy je vždy i následné 
povídání mezi dětmi a babičkami.  
Je to pro všechny milé zpestření  
a již se těšíme na další setkání. 

Kolektiv MŠ

a vysloví nějaké přání. Oslavenec si 
domů odnese drobný dárek. Vždy 
jsme překvapení, jak nám děti rychle 
rostou před očima. 

Kolektiv MŠ

V pátek 16.12.2022 navštívila 
Velký Šenov herečka, zpěvačka  
a moderátorka Michaela Dolinová. 
Pro návštěvníky byl připraven zá-
bavný program plný povídání a pís-
niček. Pořadem provedl Jiří Zbořil. 

Městský úřad Velký Šenov 
odbor VaŽPM

Adventní setkání  
s Michaelou Dolinovou

Novoroční fotbalový zápas 
pro veřejnost

V  neděli 1. 1. 2023 po obědě 
proběhl novoroční fotbalový zápas 
pro veřejnost. Zápas se odehrál na 
B hřišti ve Velkém Šenově. Akce 
byla i díky vydařenému počasí velmi 

povedená. Děkujeme všem, kteří 
pomohli s přípravou akce.  

 
Městský úřad Velký Šenov 

odbor VaŽPM

Obnova hasičské výstroje 
JSDH Velký Šenov 

Za podpory Nadace ČEZ jsme pořídili naší jednotce dobrovolných 
hasičů 20 ks jednovrstvých obleků i s helmou. Nadace ČEZ přispěla na 
pořízení výstroje částkou 100 000 Kč.



STRANA  6 ŠENOVSKÉ NOVINY 1/2023

Mlýny ve Velkým Šenově.

Ves Šenov měla na svém území 
dva vodní mlýny. Dva mlýny byly 
také na území Leopoldky. Po sloučení 
obou obcí v roce 1847 byly v Šenově 
čtyři fungující vodní mlýny. 

 
Dolní mlýn.  
Nejstarším vodním mlýnem byl 

Göblův mlýn č .p. 186 v Dolním 
Šenově. Mlýn byl zmíněn již prvním 
katastru Šenova. Na Dolním mlýně 
v roce 1665 byl zapsán mlynář Lorenz 
Zimmermann. U mlýna bylo také 
malé hospodářství o rozloze asi  
8 hektarů, které původně patřilo  
k hospodářství č. 187. Mlýnský kom-
plex se skládal ze dvou budov. Hlavní 
budova byla ve tvaru písmene L, 
obytná budova byla kolmá k budově 
mlýna a vodnímu mlýnu. Stodola 
byla později postavena na druhé 
straně cesty. Zachoval se krásný ob-
rázek mlýnské budovy, který poskytla 
paní Edith Leusche, poslední dcera 
rodiny Göbelů. 

 
Dle záznamů šenovských matrik 

z období 1680 až 1740 hospodařila 
na Dolním mlýně mlynářská rodina 
Oppitz. S dcerou posledního mlynáře 
z rodu Oppitz, Annou Dorotheou 
(47 let) se oženil Hanns Liebisch 
(52 let), který se tak stal dalším mly-
nářem na tomto mlýně. Na Dolním 
mlýně v roce 1752 byly také jejich 

děti dvojčata Hanns Michael (16)  
a Maria Anna (16), a dále zde byl 
zapsán bratr mlynářky Gabriel Op-
pitz. 

 
O 10 let později, v roce 1762, zde 

byl zapsán syn předchozího mlynáře 
Hanns Michael Liebisch (26) jeho 
manželka Magdalena (23) a v tomto 
roce narozený syn Lorentz Michael. 
Do roku 1767 přibyli ještě dcera Ma-
ria Magdalena a syn Johann Jacob. 

 
V roce 1773 provozoval mlýn 

Zacharias Heyne (37), příjmení 
psáno také ve tvaru Heine, s man-
želkou Magdalenou (30), rozenou 
Pietschmann, původem z Mikulá-
šovic, a jediným synem Franzem 
Josephem (5). Zacharias hospodařil 
do roku 1788, jeho syn Franz Joseph 
již pracoval u něj na mlýně a v ná-
sledujícím roce mlýn převzal. 

 
Franz Joseph Heyne se oženil  

s Magdalenou Wahl, dcerou kovář-
ského mistra z obce Vilémov. Man-
želům se narodili dva synové, Franz 
Joseph (1807) a Joseph (1815),  
a dcera Magdalena (1810). Ani jeden 
syn v rodinné živnosti nepokračoval, 
v roce 1820 jsou zde manželé uváděni 
pouze s dcerou Magdalenou. Ta se 
v roce 1831 provdala za Josepha 
Göbela (příjmení se původně psalo 

ve tvaru Göbler, od roku 1837 Gö-
bel), který sem přišel z obce Heř-
manice v Podještědí, kde byl jeho 
otec mlynářem na mlýně č. p. 157.  
V lednu 1832 při narození syna Jo-
sepha je Göbel uváděn jako zdejší 
mlynářský mistr. Následovali synové 
Johannes (1833) a Franz (1836).  
V následujícím roce Magdalena ze-
mřela. Mlynář se ženil ještě dvakrát. 
Nejprve v roce 1838 s Agnes, rozenou 
Schicktanz, původem z obce Severní 
(Hilgersdorf). Po její smrti se třetí 
ženou mlynáře stala opět Agnes, 
která byla dcerou Alberta Marsch-
nera, obchodníka z Lipové. Z dru-
hého manželství vzešly dvě dcery 
Franziska a Agnes, ze třetího synové 
Karl, Eduard a dcera Maria Agnes. 

 
V roce 1853 byl na tomto mlýně 

mlynář Joseph Göbel ml., nejstarší 
syn předchozího z prvního man-
želství s Magdalenou Heyne. Za 
manželku měl Annu, rozenou Petter. 
Z manželství vzešlo 5 dcer, Maria 
Magdalena (únor 1853), Maria (čer-
ven 1854), Laurenzia (srpen 1858), 
Johanna Flora (únor 1861), Mathilde 
Agnes (listopad 1862), a syn Josef 
(říjen 1856). 

 
Ke konci 19. století převzal mlýn 

další mlynář z tohoto rodu, opět Jo-
sef. V únoru 1890 se oženil s Marií 

Theresií Müller, dcerou továrníka  
z obce Království č. p. 321. V ma-
tričním zápise o narození jejich 
první dcery Marie Theresie ze dne 
10. 6. 1891 je uváděn jako majitel 
mlýna. Následovali dva synové  
v pořadí Josef Franz Adam (listopad 
1893) a Alfred Johann (září 1896). 

 
V německém zdroji „Adressbuch 

für den politischen Bezirk Schluc-
kenau“ z let 1908–1909 je ve Velkém 
Šenově uváděn již jen jediný mlýn, 
kterým byl mlýn Josefa Göbela  
č. p. 186. Rodina Göbelů pak zůstala 
na stavení až do roku 1940. Mlýn, 
který zřejmě již nemlel od Göbelů 
odkoupil pan Fink a zřídil tu pe-
kárnu. Pekárna pana Finka zde byla 
až do vyhoštění v roce 1945. 

 
Ke každému vodnímu mlýnu pa-

tří také mlýnský potok. Neexistuje 
však žádný důkaz o mlýnském ryb-
níku. Potok, který poháněl vodní 
kolo Dolního mlýna, se u sedláka 
Marschnera č. p. 163, rozdělil a od-
bočil od Šenovského potoka. U domu 
č. p. 194 se tok vrací zpět do vesnic-
kého potoka. 

 
Dr. Andreas Hille   

hille-schoenau@web.de M.Turyna 
mturyna@seznam.cz 

www.velkysenov.estranky.cz 

Foto 1940 (fotoarchiv Edit Leusche, Meerane NSR)



ŠENOVSKÉ NOVINY 1/2023 STRANA  7



STRANA  8 ŠENOVSKÉ NOVINY 1/2023

Šenovské noviny – vydavatel: Město Velký Šenov. Povoleno MKČR pod e. č. E12242. Adresa redakce: Mírové nám. 342, 407 78 Velký Šenov. E-mail: mesto@velkysenov.cz Webové stránky: 
http://www.velkysenov.cz. Tel.: 412 391 450. Fax: 412 391 451. Příspěvky a inzerce se přijímá do 15. dne v měsíci. Nevyžádané příspěvky se nevracejí. Příspěvky nemusí být totožné s názory vydavatele. 
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky upravovat a krátit. Odpovědný zástupce: p. Kateřina Vykoukalová, tel.: 412 337 825. Tisk - SOŠmgp Rumburk - grafická úprava - Kateřina Vykoukalová, Jaroslava Bernardová.

PROGRAM KINA MÍR VELKÝ ŠENOV       ÚNOR, BŘEZEN 2023

Film se nepromítá v případě počtu fyzicky platících osob menší jak 5.        Provozovatel: Město Velký Šenov, Mírové náměstí 342, Velký Šenov, 407 78  
Telefon: 412 391 450, fax: 412 391 451. Kontaktní osoba: Kateřina Vykoukalová, tel.: 412 337 825, www.kcvelkysenov.cz; e-mail: knihovna@velkysenov.cz

ÚNOR
Pátek  
10. 2. 2023  
od 18:00 hodin  

NEVHODNÉ DO 12 LET 
VSTUPNÉ 50 Kč 

Jurský svět: Nadvláda 
Akční / Dobrodružný / Sci-Fi 

USA, 2022, 147 min

Pátek  
24. 2. 2023  
od 18:00 hodin  

 
VSTUPNÉ 50 Kč

Fantastická zvířata: Brumbálova tajemství 
Dobrodružný / Rodinný / Fantasy 

USA, 2022, 143 min (Alternativní 137 min)

BŘEZEN
Pátek  
3. 3. 2023  
od 18:00 hodin  

 
VSTUPNÉ 50 Kč 

Indián 
Komedie 

Česko / Slovensko / Polsko, 2022, 94 min

Pátek  
17. 3. 2023  
od 18:00 hodin  

 
VSTUPNÉ 50 Kč

Údolí lucerniček 
Animovaný / Rodinný 
Kanada, 2018, 97 min

Po St So Ne Po St So Ne Po St So Ne Po St So Ne

52 1 5 1 2 3 4 5 9 1 2 3 4 5 13 1 2
1 2 3 4 5 6 7 8 6 6 7 8 9 10 11 12 10 6 7 8 9 10 11 12 14 3 4 5 6 7 8 9
2 9 10 11 12 13 14 15 7 13 14 15 16 17 18 19 11 13 14 15 16 17 18 19 15 10 11 12 13 14 15 16
3 16 17 18 19 20 21 22 8 20 21 22 23 24 25 26 12 20 21 22 23 24 25 26 16 17 18 19 20 21 22 23
4 23 24 25 26 27 28 29 9 27 28 13 27 28 29 30 31 17 24 25 26 27 28 29 30
5 30 31

Po St So Ne Po St So Ne Po St So Ne Po St So Ne

18 1 2 3 4 5 6 7 22 1 2 3 4 26 1 2 31 1 2 3 4 5 6
19 8 9 10 11 12 13 14 23 5 6 7 8 9 10 11 27 3 4 5 6 7 8 9 32 7 8 9 10 11 12 13
20 15 16 17 18 19 20 21 24 12 13 14 15 16 17 18 28 10 11 12 13 14 15 16 33 14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27 28 25 19 20 21 22 23 24 25 29 17 18 19 20 21 22 23 34 21 22 23 24 25 26 27
22 29 30 31 26 26 27 28 29 30 30 24 25 26 27 28 29 30 35 28 29 30 31

31 31

Po St So Ne Po St So Ne Po St So Ne Po St So Ne

35 1 2 3 39 1 44 1 2 3 4 5 48 1 2 3
36 4 5 6 7 8 9 10 40 2 3 4 5 6 7 8 45 6 7 8 9 10 11 12 49 4 5 6 7 8 9 10
37 11 12 13 14 15 16 17 41 9 10 11 12 13 14 15 46 13 14 15 16 17 18 19 50 11 12 13 14 15 16 17
38 18 19 20 21 22 23 24 42 16 17 18 19 20 21 22 47 20 21 22 23 24 25 26 51 18 19 20 21 22 23 24
39 25 26 27 28 29 30 43 23 24 25 26 27 28 29 48 27 28 29 30 52 25 26 27 28 29 30 31

44 30 31

Svoz bioodpadu

LISTOPAD PROSINEC

SRPEN

LEDEN DUBEN

Svoz odpadu ve Velkém Šenově pro rok 2023


